618 Dum enim illa sese cauponando mercibus ac pecuniis implet, simulque veteratarios infidelesque mores hominum mentibus inserit, efficit continuo, uti neque secum ipsa, neque cum aliis similiter populis ullo amplius fidei ac societatis vinculo conjuncta teneatur. Cui etiam malo medicinam aliquam facit, sua illa rerum omnium fecunditas. Nam pro eo atque asperior est, simul quidem et nihil non ferre, et abunde omnia ferre non potest. Quod utrumque si haberet, ut rerum inde multarum exportatio fieret, ita magna vicissim argenti aurique copia repletur: quo quidem malo, si malorum singularum insituenda contentio est, nullum, ut semel dicam, urbi gravius, quodque magis honestos ingenuosque mores impediatur, esse possit. » Hactenus Plato. Nos vero. quoniam adhuc quam Hebræis affinia statuerit, satis superque ostendimus; videamus deinceps, quæ Hebraicæ disciplinæ rationem tantopere probaverit, Græcæ idem quædam admodum repudiet. Id quod ex his decimi *De republ.* verbis intelliges

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΘ΄.

Ὅπως δὲ Πλάτων τὰ τῆς Ἑλληνικῆς προκαιδέλει, ὡς ἐπιβλαβὴ τυγχάνοντα, παραίτηται.

« Ὡς μὲν πρὸς ὁμάς (95) εἰρήσθω (96), (οὐ γὰρ μου καταρεῖτε πρὸς τοὺς τῆς τραγῳδίας ποιητὰς, καὶ τοὺς ἄλλους πάντας τοὺς μιμητικοῦς)· λύθησθαι εἶναι πάντα τὰ τοιαῦτα τῆς τῶν ἀκούοντων (97) θανατοῦ, ὅσοι μὴ ἔχουσι φάρμακον τὸ εἰδέναι αὐτὰ, οἷα τυγχάνει θντα.— Πῆ δὲ, ἔφη, διανοοῦμενος λέγεις; — Πητιδόν, ἦν δ' ἐγώ, καίτοι φίλα γε τῆς με καὶ αἰδῶς ἐκ παιδὸς ἔχουσα περὶ Ὀμήρου ἀποκωλύει λέγειν. Ἔοικε γὰρ τῶν καλῶν ἀπάντων τούτων τῶν τραγικῶν πρῶτος διδάσκαλός τε καὶ ἡγεμῶν γενέσθαι. Ἄλλ' οὐ γὰρ πρό γε τῆς ἀληθείας τιμητὸς ἀνήρ. Ἄλλ' ὃ λέγω βητέον.— Πάνυ μὲν οὖν, ἔφη. » Εἰθ' ἐξῆς

Quemadmodum Plato primam illam, quæ a Græcis usurpabatur, puerorum institutionem, tanquam perniciosam rejicit.

« Quod apud vos, inquit Plato, dictum sit (nec enim me coram tragicis aut aliis quibuslibet poetis, qui in imitatione versantur, accusabitur): ejusmodi res, pestis quedam mentis auditorum videtur esse, quibus in promptu remedium illud non sit, ut quales eæ vere sint, intelligant.— Quo tandem animo sic loqueris?—Dicendum, inquam, tametsi amor quidam observantiaque mea, quam adversus Homerum a puero hausì, quominus id dicam, impediatur. Videtur enim primus ille istorum omnium egregiorum tragicorum magister et dux fuisse. At nimirum hominem veritate potiore habere non debemus; sed

(95) Ὡς μὲν πρὸς ὁμάς. Plato, lib. x *De republ.*, initiu.

(96) Εἰρήσθω. Plato, εἰρήσθαι.

(97) Τῆς τῶν ἀκούοντων. Hæc usque ad αὐτὰ supplevimus ex Platone, quæ librariorum oculis vocem τοιαῦτα et αὐτὰ similitudo subduxerat.

potius dicendum in præsentia quod agimus.—Sane, inquit. » Tum quibusdam interjectis : Ac de cæteris quidem rebus, inquit, nullam vel ab Homero, vel ab alio quovis poeta rationem exigamus : adeoque mittamus querere, utrum ex iis medicus aliquis fuerit, non medicæ tantum orationis imitator. Eo- quos enim ullus unquam poeta, seu vetustior, seu recentior, uti Æsculapius fecit, morbo liberavit ? Quos tandem, ut 619 posteros ille suos, medicinæ discipulos reliquit ? Similiter de artibus cæteris nul- lum a nobis verbum fiat. At vero maxima illa et præstantissima quod attinet, quorum tractationem Homerus attingit, bella, inquam, imperiæ milita- ria, rerumpublicarum administrationes, et præcepta hominibus informandis apta ; verum sane fuerit ita fere hominem compellare : Dic sodales. mi Homere, si tertius aliquis a veritate non es, qui virtutis si- mulacrum fingas (quem antea imitorem esse dixi- mus), sed potius ab eadem secundus, atque ejus- modi, qui optime noveris, quibus studiis homines aut meliores, aut deteriores tam publice quam pri- vatim fiant : dic nobis, inquam, uum quæ respu- blica melius per te instituta fuerit, uti Laedæmon per Lycurgum, ac per alios plerosque, complures item aliæ tam majores, quam minores ? To vero, quæ tandem civitas bonum legislatorem appellat, aut merita erga se tua commemorat ? Nam Charon- dam Italia simul atque Sicilia, nos Solonem agnos- cimus. Te autem, quæ celebrabit ?—Nulla, opinor, inquit, Glauco.—Ac ne ab ipsis quidem Homericis ejusmodi quidquam audias. Num quod vero bellum Homeri temporibus excitatum, eo vel duce, vel auctore feliciter gestum memoratur ?—Nullum.—An saltem plurima quædam ejus, tanquam hominis ap- pte re rerum periti, vel in artibus, vel in aliis qui- buslibet vitæ officii, industriae solertiaeque plena inventa celebrantur ? ejusmodi sane vel Thaletis Milesii, vel Anacharsis illius Scythæ multa fuisse Jidicimus.—Affine prorsus nihil.—At si minus pub- liche, privatim quidem ipsum, dum viveret, num qui discipline suæ ducem habuerit, et si ejus con- suetudinem adamarint, et posteris ipsi suis Homerium aliquid vitæ genus formaque transmiserint ?

(98) *Τῶν μὲν τοίνυν.* Plato, pag. 512, F.

(99) *Κρωφύλος.* Ita etiam Plato. At Eustathius, *II*, B, pag. 530 extrema, et Suidas, *Κρωφύλος* scribitur, per v. Suidæ Astydis filius, patria Chius aut Samius dicitur : Eustathio Samius *διωρισμένος*. Is Homerum hospitio cum exerpisset, ἔλαβε ἄρῳν ἐξ αὐτοῦ τὴν ἐπιγράφην τοῦ ποιήματος, ὃ καλοῦσιν Ὀμηρίας ἄρῳν τούτῳ, ἔσῃεν εἰς ἀνέλ- θουσαν ἐξ Ὀμήρου, τὸ μὴ ἐπιγράψαι τὸ βιβλίον αὐτοῦ, ἀλλὰ τῷ φίλῳ Κρωφύλῳ. Alii poematis auctorem Creophylum ipsum agnoscunt, quod tamen Homero propter hospitii necessitudinem inscripserit. Unde Callimachus hanc isti poemati vocem attribuit,